

Lokal examensordning för Högskolan Dalarna

Local System of Qualifications for Dalarna University

Inledning

Den lokala examensordningen vid Högskolan Dalarna är ett samlingsdokument för nationella och lokala beslut avseende examina. Den lokala examensordningen bereds i samråd med utbildnings- och forskningsnämnden och beslutas av rektor.

Nationella bestämmelser

Hänvisning till bestämmelser som reglerar examen:

- Högskolelagen (SFS 1992:1434)
- Högskoleförordningen (SFS 1993:100)
- Förordning (SFS 2011:689) om vissa behörighetsgivande examina för legitimation som lärare och förskollärare och om högskoleutbildningar för vidareutbildning av lärare och pedagogisk personal inom förskolan som leder till lärar- eller förskolläraryxamen
- Förordning (SFS 2011:686) om kompletterande pedagogisk utbildning som leder till ämnesläraryxamen
- UHR:s föreskrifter och allmänna råd om översättning till engelska av svenska examina (UHRFS 2019:6)
- SUHF:s rekommendationer gällande svenska benämningar på för- och efterled och deras engelska översättningar (SUHF Rek 2010:2 Dnr 06-043)
- Förordning (SFS 2021:1335) om utbildning till lärare och förskollärare

Lokala bestämmelser

Den lokala examensordningen vid Högskolan Dalarna avser examina på grundnivå, avancerad nivå och forskarnivå enligt SFS 1993:100 och beskriver högskolans tillämpning av nationella bestämmelser avseende examina och bilagor till dessa.

Examina vid Högskolan Dalarna

Enligt högskoleförordningen får Universitetskanslersämbetet (UKÄ) besluta om vid vilka högskolor och universitet som varje examen får avläggas. Tillstånd att utfärda examen får lämnas bara om utbildningen uppfyller de krav som ställs enligt förordningsbestämmelser. UKÄ får besluta om att en högskola inte längre får utfärda en examen.

Generella examina på grundnivå och avancerad nivå utfärdas i de huvudområden och/eller inriktningar som inrättas av rektor, se bilaga 1. En generell examen på grundnivå eller avancerad nivå kan erhållas efter att studenten fullgjort kursfordringar och uppfyller de övriga krav som redovisas i respektive examensbeskrivning i högskoleförordningens examensordning. Inom ramen för

högskoleförordningens examensbeskrivning gäller också att de lokala krav som Högskolan Dalarna ställer på aktuell examen är uppfyllda. Vad som gäller för varje generell examen framgår av varje generell examens lokala examensbeskrivning, som återfinns på Högskolans webbplats.

Generella examina på forskarnivå utfärdas i de ämnen som är inrättade av rektor, se bilaga 2. För varje ämne utfärdas doktorsexamen och licentiatexamen med de förled som framgår av ämnets allmänna studieplan.

Följande generella examina utfärdas vid Högskolan Dalarna:

Generell examen	Grundnivå	Avancerad nivå	Forskarnivå
Högskoleexamen	x		
Kandidatexamen	x		
Magisterexamen		x	
Masterexamen		x	
Licentiatexamen			x
Doktorsexamen			x

En yrkesexamen på grundnivå eller avancerad nivå kan erhållas efter att studenten fullgjort kursfordringar och uppfyller de övriga krav som redovisas i respektive examensbeskrivning i högskoleförordningens examensordning. Inom ramen för högskoleförordningens examensbeskrivning gäller också att de lokala krav som Högskolan Dalarna ställer på aktuell examen är uppfyllda. Vad som gäller för varje yrkesexamen framgår av respektive utbildningsplan/lokal examensbeskrivning.

Följande yrkesexamina utfärdas vid Högskolan Dalarna:

Yrkesexamen	Grundnivå	Avancerad nivå
Högskoleingenjörsexamen*	x	
Sjuksköterskeexamen	x	
Socionomexamen	x	
Barnmorskeexamen		x
Specialistsjuksköterskeexamen med inriktning mot demensvård		x
Specialistsjuksköterskeexamen med inriktning mot distriktssköterska		x

Specialistsjuksköterskeexamen med inriktning mot vård av äldre		x
Grundlärarexamen F-3		x
Grundlärarexamen 4-6		x
Ämneslärarexamen årskurs 7-9	x	x
Ämneslärarexamen gymnasieskolan	x	x
Yrkeslärarexamen	x	

-samt de lärarexamina som utfärdas med stöd av förordning SFS 2011:686 och SFS 2011:689

*Högskoleingenjörsexamen utfärdas med eller utan teknikområde. Om teknikområde ska anges i examensbeviset ska det vara fastställt vid Högskolan Dalarna. Aktuella teknikområden framgår av respektive examensbeskrivning på högskolans webbplats.

Ansökan om examina

Av högskoleförordningens 6 kap 9§ ska en student som uppfyller fodringarna för examen på begäran få examensbevis av högskolan. Examensbevis utfärdas vid det universitet eller den högskola där studenten slutfört sista kurs, om inte de berörda lärosätena kommer överens om något annat.

Ansökan om examensbevis görs i Ladok för studenter eller i Ladok för alumner. Det finns även en blankett tillgänglig på Högskolans webbplats.

Om kurser lästa vid andra lärosäten ska ingå i examen kan högskolan begära att studenten inkommer med kursplaner och litteraturlistor för dessa. Om komplettering inte inkommer i tid görs bedömningen utifrån det underlag som inkommit i ärendet.

Studenten ska ha meddelats beslut i examensärende inom två månader efter att en komplett ansökan inkommit till myndigheten. För student som är avstängd med anledning av disciplinär åtgärd handläggs ansökan efter det att avstängningsperioden är slut.

Avslag på examensansökan, liksom beslut att ej inkludera viss kurs i examensbeviset, kan överklagas, se Överklagande.

Tillgodoräknande

Tillgodoräknande av annan utbildning/reell kompetens/utländsk utbildning redovisas i examensbeviset enligt beslutet om tillgodoräknande. Regler om tillgodoräknande finns tillgängligt på Högskolans webbplats.

Om utbildning från annat land ska ingå i en examen ska originaldokument uppvisas i samband med ansökan om examen. I dessa ska tydligt framgå var och när studierna genomförts, omfattning, nivå, betyg samt aktuell betygsskala. I de fall handlingarna inte är på engelska ska de vara översatta till svenska eller engelska av auktoriserad översättare.

Om beslut om tillgodoräknande fattas innan studierna för examen är avslutade – och därmed inte sker i relation till övriga kurser i examen – kommer prövning av överlappning att göras vid examensutfärdandet.

Examensbevis

Utbildning som ska ingå i examen ska ligga på svensk högskolenivå och vara på lägst grundnivå.

För att examensbevis ska utfärdas vid Högskolan Dalarna måste minst en kurs som ska ingå i examen vara läst vid Högskolan Dalarna.

Högskolan Dalarnas examensbevis utfärdas på svenska med engelsk översättning.

Kurser som ska ingå i en examen ska som regel vara helt avslutade. I undantagsfall kan delkurs inom oavslutad kurs tillgodogöras i en examen. Delkursen måste dock vara betygsatt med godkänt resultat och vara ämnesmässigt tydligt definierbar.

Kurser vars innehåll överlappar varandra kan inte samtidigt ingå i en examen.

Kurser på avancerad nivå kan ingå i en examen på grundnivå.

För att kurs som ingår i en behörighetsgivande examen på grundnivå ska kunna ingå i en examen på avancerad nivå måste särskild prövning göras. Kurser i lärarexamen på grundnivå får ingå i lärarexamen på avancerad nivå och vice versa.

I examen på forskarnivå får inte kurser ingå som ingått i uppfyllandet av kraven för behörighet till utbildningen. Tillgodoräknande från tidigare studier, till exempel av kurser från masterutbildning, görs i varje enskilt fall efter ansökan från studenten.

En yrkesexamen på avancerad nivå vid Högskolan Dalarna omfattar minst 30 högskolepoäng på avancerad nivå.

En examen utfärdad vid Högskolan Dalarna ska innehålla ett examensarbete om minst 7,5 högskolepoäng.

En (1) kurs med överskjutande poäng får tas med i examensbeviset utan att de överskjutande poängen medräknas i examens totalsumma.

De examensbenämningar som används, samt deras översättning till engelska, framgår av respektive lokal examensbeskrivning.

Om student läst fristående kurser som motsvarar ett program utan att vara antagen till det, kan examensbevis enligt utbildningsplan ändå utfärdas.

I alla examensbevis som utfärdas vid Högskolan Dalarna ska följande anges:

- namn och svenskt personnummer alternativt annat identifikationsnummer registrerat i Ladok om svenskt personnummer saknas
- en examensbenämning
- beslutsdatum (examensdatum)
- på vilken nivå examen avläggs
- vid vilken högskola som kurser, eller motsvarande del av en utbildning på forskarnivå, enligt föregående punkt har genomgått

Därutöver ska följande anges för examina på grund- och avancerad nivå:

- eventuellt huvudområde och/eller eventuell inriktning
- kursernas omfattning i högskolepoäng, betyg och datum för betyg samt i förekommande fall tidigare utbildning eller verksamhet som tillgodoräknats som del av examen. Inget betyg anges i samband med tillgodoräknande

Därutöver ska följande anges för examina på forskarnivå:

- forskarutbildningsämne
- kursernas omfattning i högskolepoäng och datum för godkänd kurs samt i förekommande fall tidigare utbildning eller verksamhet som tillgodoräknats som del av examen
- uppsatsens/avhandlingens titel

Sedan 1 januari 2024 utfärdas samtliga examensbevis digitalt. Den som erhållit digitalt examensbevis kan när som helst själv hämta hem sitt bevis genom att logga in på Ladok för studenter eller Ladok för alumner. Den som erhållit examensbevis på papper kan på begäran erhålla en arkivkopia. Examensbevis som har utfärdats på papper kommer inte att utfärdas på nytt i digital form.

Ett examensbevis kan korrigeras vid ändrad könstillhörighet eller om personnummer ändrats, exempelvis för studenter som saknat svenskt personnummer då examensbevis utfärdats och senare erhåller svenskt personnummer.

Bilaga till examensbevis

Diploma Supplement medföljer samtliga examina som utfärdats fr.o.m. 1 januari 2003. Diploma Supplement utfärdas inte retroaktivt för examina från före 1 januari 2003.

Till examensbevis för yrkeslärarexamen utfärdas en bilaga som anger vilka kvalificerade och relevanta yrkeskunskaper som har legat till grund för den särskilda behörigheten enligt Universitets- och högskolerådets föreskrifter om bilaga till examensbevis för yrkeslärarexamen (UHRFS 2013:5).

Huvudområde

Examensmålen för generell examen på grund och avancerad nivå uppfylls genom huvudområdet och, i vissa fall, genom inriktningen på program som leder till högskoleexamen.

Huvudområde och/eller inriktning ska vara fastställt vid Högskolan Dalarna, se bilaga 1.

Varje kurs inom huvudområde på grund- och avancerad nivå vid Högskolan Dalarna har en kod som anger kursens plats i huvudområdets successiva fördjupning, enligt nedan.

G1N	grundnivå, har endast gymnasiala förkunskapskrav
G1F	grundnivå, har mindre än 60 hp kurs/er på grundnivå som förkunskapskrav
G1E	grundnivå, innehåller särskilt utformat examensarbete för högskoleexamen
G2F	grundnivå, har minst 60 hp kurs/er på grundnivå som förkunskapskrav
G2E	grundnivå, har minst 60 hp kurs/er på grundnivå som förkunskapskrav, innehåller examensarbete för kandidatexamen
A1N	avancerad nivå, har endast kurs/er på grundnivå som förkunskapskrav
A1F	avancerad nivå, har kurs/er på avancerad nivå som förkunskapskrav
A1E	avancerad nivå, innehåller examensarbete för magisterexamen

A2E avancerad nivå, innehåller examensarbete för masterexamen

Kurser utanför huvudområde på grundnivå vid Högskolan Dalarna kodsätts med GXX.

Kurser utanför huvudområde på avancerad nivå vid Högskolan Dalarna kodsätts med AXX.

För- och efterled

Vid Högskolan Dalarna används förleden ekonomie, filosofie, politices eller teknologie för examen på grund och avancerad nivå, beroende på huvudområde. Högskoleexamen utfärdas utan förled. En kandidatexamen utan förled kan utfärdas i tekniskt klassat huvudområde i de fall kraven för förledet teknologie inte uppfylls.

Vid Högskolan Dalarna används förleden filosofie och teknologie för examen på forskarnivå, beroende på forskarutbildningsämne.

Ett efterled talar om vilken inriktning eller benämning en examen har. Det finns inte något krav på att studenten ska ha varit antagen till ett visst program för att få en examen med programmets efterled, men de kurser som ingår i utbildningsplanen för programmet måste vara avklarade.

Övergångsbestämmelser

Eventuella övergångsbestämmelser anges i examensbeskrivningen för aktuell examen.

Från 2021-01-01 upphör möjligheten att utfärda examensbevis vid Högskolan Dalarna enligt de så kallade äldre bestämmelserna. Övergångsbestämmelserna har gällt för den som före den 1 juli 2007 har påbörjat en utbildning till en examen enligt de äldre bestämmelserna. (HDa 1.1 - 2019/1549)

Högskolan Dalarna kan fatta beslut om att ett huvudområde, och eventuellt tillhörande examensrätt, ska upphöra. Den som före upphörandedatum uppfyller examensfordringarna för ett huvudområde (grund- eller avancerad nivå) har rätt att efter begäran erhålla en examen med detta huvudområde, även om huvudområdet lagts ned.

Högskolan Dalarna kan fatta beslut om att lägga ned högskoleprogram som leder till högskoleprogramspecifik examen. Den som före upphörandedatum uppfyller fordringarna för examen för programspecifik högskoleexamen har rätt att efter begäran erhålla en sådan examen, även efter programmets upphörandedatum.

Högskolan Dalarna kan fatta beslut om att lägga ned högskoleingenjörsprogram som leder till ett visst teknikområde. Den som före upphörandedatum uppfyller fordringarna för examen för ett visst teknikområde har rätt att efter begäran erhålla en sådan examen, även efter programmets upphörandedatum.

Högskolan Dalarna kan fatta beslut om att lägga ned en viss inriktning för generell examen. Den som före upphörandedatum uppfyller fordringarna för examen med viss inriktning har rätt att efter begäran erhålla en sådan examen, även efter inriktningens upphörandedatum.

Överklagande

I enlighet med högskoleförordningen (12 kap, 2§) får beslut om examensbevis överklagas till Överklagandenämnden för Högskolan (ÖNH). Om beslutet, helt eller delvis, går sökanden emot ska denne upplysas om möjligheten att överklaga beslutet samt att överklagandet ska göras skriftligt. Överklagande ska ställas till ÖNH, men adresseras till Högskolan Dalarna och ska ha inkommit inom

tre veckor från den dag sökanden fick del av beslutet.

I överklagan ska anges vilket beslut som överklagas och vilken ändring som begärs. Överklagandehanteringens regleras i enlighet med Regler för klagomål, omprövning och överklagan (HDa 1.2 - 2018/1383).

Överklagandenämnden för högskolan är en myndighet som har till uppgift att pröva överklaganden av vissa beslut fattade inom högskolesektorn och sektorn för kvalificerad yrkesutbildning.

Överklagandenämnden är sista instans i dessa ärenden. Det innebär att det inte går att överklaga överklagandenämndens beslut. För mer information, se www.onh.se.

Bilaga 1: Huvudområden vid Högskolan Dalarna

Huvudområde	Högskole	Kandidat	Magister	Master
Afrikanska studier (F) / <i>African Studies</i> (MA1, MA2)			X	X
Arabiska (HÖG, F) / <i>Arabic</i> (HED, BA)	X	X		
Arbetsvetenskap (HÖG, F) / <i>Work Science</i> (HED, BSc)	X	X		
Audiovisuella studier (F) / <i>Audiovisual Studies</i> (MA1)			X	
Bildproduktion (HÖG, F) / <i>Moving Image Production</i> (HED, BA)	X	X		
Data Analytics (F) / <i>Data Analytics</i> (MSc1, MSc2)			X	X
Datateknik (HÖG, K, T) / <i>Computer Engineering</i> (HED, BSc)	X	X		
Datavetenskaper (HÖG, F) / <i>Computing</i> (HED, BSc)	X	X		
Energiteknik (T) / <i>Energy Technology</i> (MSc1)			X	
Engelska (HÖG, F) / <i>English</i> (HED, BA)	X	X		
Engelskspråkig litteratur (F) / <i>Literature in English</i> (MA1)			X	
Franska (HÖG, F) / <i>French</i> (HED, BA)	X	X	X	
Fysioterapi (F) / <i>Physiotherapy</i> (MSc1)			X	
Företagsekonomi (HÖG, F, E) / <i>Business Administration and Management</i> (HED, BScBE, BSc, MSCBE, MSc1)	X	X	X	
Historia (HÖG, F) / <i>History</i> (HED, BA)	X	X		
Idrotts- och hälsovetenskap (HÖG, F) / <i>Sport and Health Science</i> (HED, BSc)		X		
Industriell ekonomi (HÖG, K, T) / <i>Industrial Engineering and Management</i> (HED, BSc)	X	X		
Informatik (HÖG, F) / <i>Information Systems</i> (HED, BSc)	X	X		
Interkulturella litteraturstudier (F) / <i>Intercultural Literature Studies</i> (MA1, MA2)			X	X
Internationella relationer (F, P) / <i>International Relations</i> (BSc) (PSc)			X	X
Italienska (HÖG, F) / <i>Italian</i> (HED, BA)	X	X		
Japanska (HÖG, F) / <i>Japanese</i> (HED, BA)	X	X		
Kinesiska (HÖG, F) / <i>Chinese</i> (HED, BA)	X	X		
Kulturgeografi (HÖG, F) / <i>Human Geography</i> (HED, BSc, MSc1)	X	X	X	
Litteraturvetenskap (HÖG, F) / <i>Comparative Literature</i> (HED, BA)	X	X		
Ljud- och musikproduktion (HÖG, F) / <i>Sound and Music Production</i> (HED, BA)	X	X		
Materialteknik (T) / <i>Materials Technology</i> (MSc1, MSc2)			X	X
Medieproduktion (HÖG/F) / <i>Media Production</i> (HED, BA)	X	X		
Mikrodataanalys (HÖG, F) / <i>Microdata Analysis</i> (HED, BSc, MSc1, MSc2)	X	X	X	X
Nationalekonomi (HÖG, F, E) / <i>Economics</i> (HED, BScBE, BSc, MscBE, MSc1)	X	X	X	
Omvårdnad (HÖG, F) / <i>Nursing</i> (HED, BSc)	X	X	X	
Pedagogiskt arbete (F) / <i>Educational Work</i> (MSc1)			X	
Personal och arbetsliv (HÖG, F) / <i>Human Resource Management</i> (HED, BSc)	X	X		
Portugisiska (HÖG, F) / <i>Portuguese</i> (HED, BA)	X	X		
Religionsvetenskap (HÖG, F) / <i>Religious Studies</i> (HED, BA, MA1)	X	X	X	

Ryska (HÖG, F) / <i>Russian</i> (HED, BA)	x	x		
Samhällsbyggnadsteknik (HÖG, K, T) / <i>Civil Planning and Construction</i> (HED, BSc)	x	x		
Sexuell, reproduktiv och perinatal hälsa (F) / <i>Sexual, Reproductive and Perinatal Health</i> (MSc1)			x	
Socialt arbete (HÖG, F) / <i>Social Work</i> (HED, BSc, MSc1)	x	x	x	
Sociologi (HÖG, F) / <i>Sociology</i> (HED, BSc)	x	x		
Solenergiteknik (T) / <i>Solar Energy Engineering</i> (MSc1, MSc2)			x	x
Spanska (HÖG, F) / <i>Spanish</i> (HED, BA)	x	x		
Statsvetenskap (HÖG, F, P) / <i>Political Science</i> (HED, BSc, PSc, MSc1)	x	x	x	
Svenska språket (HÖG, F) / <i>Swedish</i> (HED, BA)	x	x		
Svenska som andraspråk (HÖG, F) / <i>Swedish as a Second Language</i> (HED, BA, MA1)	x	x	x	
Tillämpad engelsk lingvistik (F) / <i>Applied English Linguistics</i> (MA1)			x	
Turismvetenskap (HÖG, F) / <i>Tourism Studies</i> (HED, BSc, MSc1, MA2)	x	x	x	x
Tyska (HÖG, F) / <i>German</i> (HED, BA, MA1)	x	x	x	
Vårdvetenskap (F) / <i>Care Sciences</i> (MSc1)			x	

Kandidat-, magister- respektive masterexamen utfärdas vanligtvis med förled. Kandidatexamen utan förled kan utfärdas för studenter som inte uppfyller kravet på 15 hp matematik för förledet teknologie. Efter varje huvudområde anges i parentes vilket examensförled huvudområdet genererar, samt hur förledet översätts till engelska. / *Degrees of bachelor and master are usually awarded with a Swedish prefix. A bachelor's degree may be awarded to students who do not fulfill the requirement of 15 credits Mathematics for a degree of Bachelor of Science. The parentheses after each main field of study specify which Swedish prefix the main field of study generates and the designation of the degree in English.*

H = Högskoleexamen

K = Kandidatexamen utan förled

E = Ekonomie

F = Filosofie

P = Politices

T = Teknologie

HED = Higher Education Diploma

BA = Degree of Bachelor of Arts

BSc = Degree of Bachelor of Science

BScBE = Degree of Bachelor of Science in Business and Economics

PSc = Degree of Bachelor of Science in Political Sciences

MA1 = Degree of Master of Arts (60 credits)

MSc1 = Degree of Master of Science (60 credits)

MScBE = Degree of Master of Science (60 credits) in Business and Economics

MA2=Degree of Master of Arts (120 credits)

MSc2=Degree of Master of Science (120 credits)

Bilaga 2 Forskarutbildningsområden och ämnen vid Högskolan Dalarna

Område	Ämne	Licentiatexamen	Doktorsexamen	Beslut
Mikrodataanalys	-Mikrodataanalys (F/Ph.D.)	x	X	UFN 2012-11-21
	-Data Analytics (F/Ph.D.)	x	x	C 2024/1161
Pedagogiskt arbete	-Pedagogiskt arbete (F/ Ph.D.)	x	x	HDa 5.2.1-2017/1250
Hälsa och välfärd med inriktning evidensbaserad praktik	-Vårdvetenskap (F/Ph.D.)	x	x	HDa 5.2.1-2017/1249
Resurseffektiv byggd miljö	-Energisystem i byggd miljö (T/Ph.D.)	x	x	C 2022/201

Efter varje område anges i parentes vilket förled området genererar, samt hur förledet översätts till engelska. / *The parentheses after each subject area specify which Swedish prefix it generates and the designation of the degree in English.*

F = Filosofie

T = Teknologie

Ph.D. = *Degree of Doctor of Arts/Science*